5

     1-48-11/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          г. Керчь                                                                             31 октября  2025 года
Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В.
при секретаре  Даниловой Р.А.,
с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Керчи /изъято/
подсудимого Верховцева В.В.
потерпевшего /изъято/
защиты  в лице адвоката /изъято/, представившей ордер № 93 от 09 июля 2025  года и удостоверение № /изъято/, регистрационный номер /изъято/,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (г. Керчь, ул. Фурманова,9) материалы уголовного дела в отношении:

Верховцева В.В., /изъято/
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2  ст. 115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Верховцев В.В. совершил умышленное причинение лёгкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия при следующих обстоятельствах.

          08 февраля 2025 года около 05 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, Верховцев В.В., /изъято/, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 3 метров от дома № /изъято/по ул. Свердлова г. Керчи Республики Крым, в ходе конфликта, возникшего на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений между ним и /изъято/, /изъято/года рождения, имея прямой преступный умысел, направленный на умышленное причинение легкого вреда здоровью последнему, и с целью причинения телесных повреждений, действуя умышленно, незаконно, по мотивам иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих преступных насильственных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения легкого вреда здоровью потерпевшему и желая их наступления, находясь в непосредственной близости от потерпевшего /изъято/., используя в качестве оружия неустановленный дознанием предмет, который удерживал в руке, действуя умышленно, незаконно, нанес один удар в область задней поверхности грудной клетки последнего, а также один удар в область брови слева и один удар в область скуловой дуги слева, чем причинил /изъято/., согласно заключение эксперта № /изъято/от 17.03.2025 года: телесные повреждения в виде ран (потребовавшие проведения ПХО с наложением хирургических швов): бровной области слева с кровоподтеком нижнего века слева, в проекции скуловой дуги слева, задней поверхности грудной клетки, которые согласно приказу Минздравсоцразвития России от 24.04.2008г. №194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (пункт 8.1), причинили легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью не свыше трех недель (21 дня).
       В судебном заседании защитником подсудимого Верховцева В.В. /изъято/., руководствуясь  ст.  446.3 УПК РФ заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Верховцева В.В. и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа на основании ст. 25.1 УПК РФ, указав на то, что соблюдены требования ст. 76.2 УК РФ, Верховцев В.В.  ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести, загладил причиненный ущерб путем перечисления денежных средств потерпевшему /изъято/и принесения ему извинения.

         В судебном заседании подсудимый Верховцев В.В.  указала, что вину в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч. 2  ст. 115 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, ему понятны основания и последствия прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении него и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа,  заявленное ходатайство поддержал,   указал на то, что загладил причиненный ущерб путем перечисления потерпевшему /изъято/денежных средств в размере 5000 руб. и принесения ему  извинения в судебном заседании.

           Потерпевший против удовлетворения ходатайства о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении Верховцева В.В.  и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа не возражала, указал, что принял избранный последним способ заглаживания  причиненного преступлением вреда, в судебном заседании также принял от Верховцева В.В. извинения.
Государственный обвинитель возражал относительно заявленного ходатайства, пояснив, что заявленное ходатайство не соответствует принципам назначения и исполнения возложенных в рамках уголовно-исполнительного и  уголовного производства наказания, также указал, что сумма перечисленных денежных средств в счет потерпевшего не  может в полной мере загладить причинённый последнему вред.
Заслушав мнения участников процесса,  исследовав представленные материалы, суд приходит к выводу, что данное ходатайство подлежит удовлетворению, по следующим  основаниям.

Согласно ч. 1 ст. 212 УПК РФ уголовное дело и уголовное преследование прекращаются при наличии оснований, предусмотренных ст.ст. 24 - 28.1 УПК РФ.

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ч. 1 ст. 446.3 УПК РФ суд прекращает уголовное дело или уголовное преследование и назначает меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, если в ходе судебного производства по уголовному делу будут установлены обстоятельства, предусмотренные ст. 25.1 УК РФ.

          В п. 16. 1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 г. № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» в редакции от 29 ноября 2016 года  (далее по тексту - Постановление) разъяснено, что исходя из положений статьи 76.2 УК РФ освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа возможно при наличии указанных в нем условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

            В п. 25.3 Постановления указано, что при изучении представленных материалов и рассмотрении ходатайства судья должен убедиться в том, что выдвинутое в отношении лица подозрение или предъявленное лицу обвинение в совершении преступления небольшой или средней тяжести обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в материалах содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении подозреваемому, обвиняемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

           Согласно п. 2.1 Постановления, в части 1 статьи 75 и в статье 76.2 УК РФ под ущербом следует понимать имущественный вред, который может быть возмещен в натуре (в частности, путем предоставления имущества взамен утраченного, ремонта или исправления поврежденного имущества), в денежной форме (например, возмещение стоимости утраченного или поврежденного имущества, расходов на лечение) и т.д.

             Под заглаживанием вреда (часть 1 статьи 75, статья 76.2 УК РФ) понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.

            Способы возмещения ущерба и заглаживания вреда должны носить законный характер и не ущемлять права третьих лиц.

             Действия подсудимого Верховцева В.В.  квалифицируются по п. «в» ч. 2  ст. 115 УК РФ –то есть умышленное причинение лёгкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия. Предъявленное Верховцеву В.В. обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

              В судебном заседании установлено,  что Верховцев В.В. ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете  в ГБУЗ РК «Керченский психоневрологический диспансер» и ГБУЗ СО «Кинель–Черкаская ЦРБ», Таганрогского филиала ГБУ Ростовской области не состоит, имеет на иждивении и является единственным родителем и единственным опекуном  малолетнего ребенка /изъято/., /изъято/года рождения, являющегося ребенком –инвалидом требующего постоянного контроля,    обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, преступление совершила впервые, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, загладила причиненный преступлением ущерб путем перечисления денежных средств потерпевшему Баранову Д.В.  в размере 5 000 руб.  и принесения ему  извинения, поддержал заявленное ходатайство о прекращении уголовного преследования на основании ст. 25.1 УПК РФ, выразила согласие на назначение ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в связи с чем имеются все основания для удовлетворения рассматриваемого ходатайства и прекращения уголовного дела в отношении Верховцева В.В. в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ и освобождения его от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76.2 УК РФ с назначением  Верховцеву В.В. меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

              Основания и последствия прекращения уголовного дела по ст. 25.1 УПК РФ участникам процесса разъяснены.

             Размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного Верховцевым В.В. преступления, его имущественного положения, и положения его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом дохода. При назначении Верховцеву В.В.  меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа мировой судья учитывает то, что Верховцев В.В. официально не трудоустроен, получает пенсию как опекун ребенка инвалида, также имеет неофициальный заработок в размере около 50 000 руб. ежемесячно В соответствии с ч.2 ст. 446.3 УПК РФ с учетом материального положения Верховцева В.В. мировой судья устанавливает срок, в течение которого он обязан оплатить судебный штраф, а именно, назначенный  Верховцеву В.В. судебный штраф подлежит уплате в течение  60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.
           Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ.
          На основании изложенного и руководствуясь ст. 76.2, 104.4, 104.5, УК РФ, ст. 25.1, 254, 446.3, 446.5  УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Верховцева В.В., обвиняемую  в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2  ст. 115 УК РФ, на основании ст. 76.2 УК РФ от уголовной ответственности освободить, в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ   уголовное дело и уголовное преследование  по обвинению Верховцева В.В. в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2  ст. 115 УК РФ прекратить с назначением Верховцеву В.В. меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей в доход государства.

 Установить срок, в течение которого Верховцев В.В. обязан оплатить назначенный судебный штраф - не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, с предоставлением данных мировому судье, по реквизитам:

 получатель –  Управление Министерства внутренних дел России по г. Керчи: ИНН: 9111000242, КПП: 911101001; ОГРН: 1149102007691; ОКПО: 08678380; УФК по Республике Крым(УМВД России по г. Керчи л/с: 04751А92530; р/с: 03100643000000017500, ЕКС: 40102810645370000035; БИК: 013510002, Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России/УФК по Республике Крым г. Симферополь.

   Разъяснить Верховцеву В.В., что в соответствии с ч.2  ст.104.4 УК РФ, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части настоящего Кодекса

 Разъяснить Верховцеву В.В.,  что  сведения об уплате судебного штрафа необходимо предоставить в органы принудительного исполнения Российской Федерации в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. В случае неуплаты судебного штрафа в установленный срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.

Вещественные доказательства: куртку и футболку мужские со следами бурого цвета, хранящиеся в камере хранения ОП № 1 УМВД России по г. Керчи квитанция № 1390 (10 апреля 2025 года № 12501350012000264) вернуть по принадлежности /изъято/, кусок бетонной  плитки хранящиеся в камере хранения ОП № 1 УМВД России по г. Керчи квитанция № /изъято/ (10 апреля 2025 года № /изъято/) уничтожить.

Меру пресечения в отношении Верховцеву В.В. до вступления постановления в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 15 дней, со дня его вынесения путем  подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

              Мировой судья

К.В. Троян

5